

平成22年3月期 第2四半期決算短信

平成21年10月26日

上場会社名 日本電産サーボ株式会社

上場取引所 東

コード番号 6585 URL <http://www.nidec-servo.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田島 卓也

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長 (氏名) 坂本 博 TEL 0277-53-8817

四半期報告書提出予定日 平成21年11月6日

配当支払開始予定日

平成21年12月4日

(百万円未満四捨五入)

1. 平成22年3月期第2四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第2四半期	9,613	△37.9	359	△70.7	396	△69.9	323	△67.9
21年3月期第2四半期	15,474	—	1,225	—	1,317	—	1,007	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第2四半期	9.09	—
21年3月期第2四半期	28.33	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	円 銭	円 銭		
22年3月期第2四半期	18,071	46.3	8,360	46.3	235.35	235.35		
21年3月期	18,168	46.3	8,414	46.3	236.83	236.83		

(参考) 自己資本 22年3月期第2四半期 8,360百万円 21年3月期 8,414百万円

2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	5.00	—	2.50	7.50
22年3月期	—	2.50	—	—	—
22年3月期(予想)	—	—	—	2.50	5.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,000	△20.5	1,000	△15.4	1,000	△5.9	700	2.9	19.70

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表】4. その他 をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 無

② ①以外の変更 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 22年3月期第2四半期 35,691,838株 21年3月期 35,691,838株

② 期末自己株式数 22年3月期第2四半期 169,784株 21年3月期 164,294株

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 22年3月期第2四半期 35,525,174株 21年3月期第2四半期 35,544,361株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

連結業績の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

・ 定性的情報・財務諸表等

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期におけるわが国経済は、昨年度後半来長期化している金融不安と世界景気の低迷が続き、一時の最悪期は脱して回復の兆しは見えているものの、株価の低迷、円高傾向等の影響もあり、依然として厳しい状況が続きました。

このような経営環境下、当社グループは、企業価値の向上のために企業業績の改善に努めて参りました。また、収益性の抜本的な改革を図る「WPRTM (ダブル・プロフィット・レシオ=利益率倍増) プロジェクト」を中心に、グループの総力を挙げてこの大不況下の対策を収益構造改善策とする活動を展開しております。この結果、売上高は上述の影響もあり、96億1千3百万円 (前年同期比37.9%減 58億6千1百万円減) となりました。営業利益は、売上高減少の影響を大きく受けましたが、生産性向上、固定費削減、原価低減やワークシェアリング等の活動に注力した結果、3億5千9百万円となりました (前年同期比70.7%減 8億6千6百万円減)。引き続き「WPRTM プロジェクト」による筋肉質な体制の構築に取り組んで参ります。

事業の種類別セグメントの実績を示すと、次のとおりであります。

(モータ)

当社グループのモータ事業の売上高は上述の影響により前年同期比51億9千7百万円減の80億1千5百万円となりました。営業利益は、前年同期比8億9千万円減の9億5千6百万円となりました。これは、売上高の減少が大きく影響しております。引続き独自開発の精密ステッピングモータや高信頼性ファンモータ等の新製品を投入し積極的な拡大を図って参ります。

(モータ応用製品)

当社グループのモータ応用製品事業の売上高は前年同期比6億6千4百万円減の15億9千8百万円となりました。これは、米国市場でのアイスメーカー等が減少したことによるものであります。営業利益は、前年同期比1億1千4百万円減の5千5百万円の損失となりました。この分野も更なる新製品の投入と新顧客の開拓を強力に推進する予定であります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

連結貸借対照表の変動で、前連結会計年度末に比べ総資産の減少は、棚卸資産の減少等によるものであります。また、負債・純資産の部の減少は、短期借入金の減少等によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

今後の見通しにつきましては、長期化する大不況の中ではありますが、当社グループ一丸となり、前述いたしました「WPRTM プロジェクト」を着実に遂行し、体質改善に取り組んでおります。

当期 (平成22年3月期) の業績見通しにつきましては、連結売上高200億円、連結経常利益10億円、連結当期純利益7億円を見込んでおります。

(注) WPR は、2008年に日本電産(株)の永守重信が自身の独自の経営手法に付した名称です。

WPRTM は、日本電産(株)の日本国における商標です。

WPR © 日本電産(株) 永守重信 2008年

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

1. 簡便な会計処理

① 一般債権の貸倒見積高の算定方法

当第2四半期連結会計期間末の貸倒実績率等が前連結会計年度末に算定したものと著しい変化がないと認められるため、前連結会計年度末の貸倒実績率等を使用して貸倒見積高を算定しております。

② 固定資産の減価償却費の算定方法

定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

③ 経過勘定項目の算定方法

固定費的な要素が大きく、予算と実績の差異が僅少のものについては、合理的な算定方法による概算額で計上する方法によっております。

④ 法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法

法人税等の納付税額の算定に関しては、加味する加減算項目や税額控除項目を重要なものに限定する方法によっております。

繰延税金資産の回収可能性の判断に関して、前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められる場合に、前連結会計年度において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法により算定しております。

2. 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

該当事項はありません。

5 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,831	2,763
受取手形及び売掛金	5,058	4,528
商品及び製品	1,695	1,972
仕掛品	504	642
原材料及び貯蔵品	732	619
繰延税金資産	378	367
未収入金	53	74
立替消費税	15	121
その他	88	46
貸倒引当金	△17	△22
流動資産合計	11,337	11,110
固定資産		
有形固定資産	6,390	6,701
無形固定資産	110	124
投資その他の資産	234	233
固定資産合計	6,734	7,058
資産合計	18,071	18,168
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,174	2,521
短期借入金	2,676	2,929
未払金	617	517
未払法人税等	165	188
未払費用	289	597
賞与引当金	377	—
製品保証引当金	33	159
設備関係支払手形	—	350
その他	217	237
流動負債合計	7,548	7,498
固定負債		
退職給付引当金	1,901	1,944
その他	262	312
固定負債合計	2,163	2,256
負債合計	9,711	9,754
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,547	2,547
資本剰余金	3,614	3,614
利益剰余金	3,036	2,802
自己株式	△89	△86
株主資本合計	9,108	8,877
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	30	20
為替換算調整勘定	△778	△483
評価・換算差額等合計	△748	△463
純資産合計	8,360	8,414
負債純資産合計	18,071	18,168

(2) 【四半期連結損益計算書】
【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
売上高	15,474	9,613
売上原価	11,783	7,470
売上総利益	3,691	2,143
販売費及び一般管理費	2,466	1,784
営業利益	1,225	359
営業外収益		
受取利息	8	—
受取配当金	3	2
為替差益	108	92
材料作業屑処分益	63	—
負ののれん償却額	22	—
助成金収入	—	30
その他	47	29
営業外収益合計	251	153
営業外費用		
支払利息	39	17
固定資産処分損	4	6
たな卸資産処分損	85	67
売上割引	13	2
その他	18	24
営業外費用合計	159	116
経常利益	1,317	396
特別利益		
過年度特許料戻入額	—	10
製品保証引当金戻入額	—	55
特別利益合計	—	65
特別損失		
事業構造改善費用	23	—
固定資産売却損	—	2
減損損失	16	—
その他	2	—
特別損失合計	41	2
税金等調整前四半期純利益	1,276	459
法人税、住民税及び事業税	227	137
法人税等調整額	42	△1
法人税等合計	269	136
四半期純利益	1,007	323

【第2四半期連結会計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)
売上高	7,745	5,109
売上原価	5,889	3,927
売上総利益	1,856	1,182
販売費及び一般管理費	1,208	874
営業利益	648	308
営業外収益		
受取利息	1	—
受取配当金	—	1
為替差益	54	121
材料作業屑処分益	30	—
負ののれん償却額	11	—
助成金収入	—	9
その他	20	7
営業外収益合計	116	138
営業外費用		
支払利息	18	4
固定資産処分損	4	6
たな卸資産処分損	36	—
売上割引	5	2
その他	7	5
営業外費用合計	70	17
経常利益	694	429
特別利益		
過年度特許料戻入額	—	10
特別利益合計	—	10
特別損失		
減損損失	12	—
その他	1	—
特別損失合計	13	—
税金等調整前四半期純利益	681	439
法人税、住民税及び事業税	176	83
法人税等調整額	△50	1
法人税等合計	126	84
四半期純利益	555	355

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,276	459
減価償却費	529	465
減損損失	16	—
貸倒引当金の増減額(△は減少)	17	△5
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△68	△43
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△5	—
製品保証引当金の増減額(△は減少)	△3	△126
有形固定資産売却損益(△は益)	—	2
固定資産処分損益(△は益)	6	6
為替差損益(△は益)	16	△127
受取利息及び受取配当金	△11	△2
支払利息	39	17
売上債権の増減額(△は増加)	△343	△792
たな卸資産の増減額(△は増加)	△520	235
仕入債務の増減額(△は減少)	238	550
その他	△70	570
小計	1,117	1,209
利息及び配当金の受取額	11	2
利息の支払額	△39	△17
法人税等の支払額	△30	△155
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,059	1,039
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形及び無形固定資産の取得による支出	△1,153	△636
有形及び無形固定資産の売却による収入	7	5
投資有価証券の取得による支出	△10	—
投資有価証券の売却による収入	15	—
その他	△109	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,250	△631
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	524	△32
割賦債務の返済による支出	△124	△43
自己株式の取得による支出	△16	△3
配当金の支払額	△178	△89
財務活動によるキャッシュ・フロー	206	△167
現金及び現金同等物に係る換算差額	57	△173
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	72	68
現金及び現金同等物の期首残高	2,525	2,763
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,597	2,831

(4) 継続企業の前提に関する注記

当第2四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

前第2四半期連結会計期間(自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日)

	モータ (百万円)	モータ 応用製品 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する 売上高	6,562	1,183	7,745	—	7,745
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	6,562	1,183	7,745	—	7,745
営業利益	934	48	982	(334)	648

当第2四半期連結会計期間(自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)

	モータ (百万円)	モータ 応用製品 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する 売上高	4,284	825	5,109	—	5,109
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	4,284	825	5,109	—	5,109
営業利益(又は営業損失)	581	△26	555	(247)	308

前第2四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)

	モータ (百万円)	モータ 応用製品 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する 売上高	13,212	2,262	15,474	—	15,474
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	13,212	2,262	15,474	—	15,474
営業利益	1,846	59	1,905	(680)	1,225

当第2四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)

	モータ (百万円)	モータ 応用製品 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する 売上高	8,015	1,598	9,613	—	9,613
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	8,015	1,598	9,613	—	9,613
営業利益(又は営業損失)	956	△55	901	(542)	359

【所在地別セグメント情報】

前第2四半期連結会計期間(自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日)

	日本 (百万円)	アジア (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する 売上高	6,466	1,279	—	7,745	—	7,745
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	905	4,754	84	5,743	(5,743)	—
計	7,371	6,033	84	13,488	(5,743)	7,745
営業利益	213	772	22	1,007	(359)	648

当第2四半期連結会計期間(自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)

	日本 (百万円)	アジア (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する 売上高	3,844	1,265	—	5,109	—	5,109
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,139	2,879	56	4,074	(4,074)	—
計	4,983	4,144	56	9,183	(4,074)	5,109
営業利益	391	183	6	580	(272)	308

前第2四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)

	日本 (百万円)	アジア (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する 売上高	12,928	2,546	—	15,474	—	15,474
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,723	9,397	169	11,289	(11,289)	—
計	14,651	11,943	169	26,763	(11,289)	15,474
営業利益	442	1,498	41	1,981	(756)	1,225

当第2四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)

	日本 (百万円)	アジア (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する 売上高	7,507	2,106	—	9,613	—	9,613
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,905	5,082	115	7,102	(7,102)	—
計	9,412	7,188	115	16,715	(7,102)	9,613
営業利益	723	177	15	915	(556)	359

【海外売上高】

前第2四半期連結会計期間(自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日)

	北米	アジア	その他の地域	計
I 海外売上高(百万円)	1,015	2,385	812	4,212
II 連結売上高(百万円)	—	—	—	7,745
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	13.1	30.8	10.5	54.4

当第2四半期連結会計期間(自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)

	北米	アジア	その他の地域	計
I 海外売上高(百万円)	750	1,813	408	2,971
II 連結売上高(百万円)	—	—	—	5,109
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	14.7	35.5	8.0	58.2

前第2四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)

	北米	アジア	その他の地域	計
I 海外売上高(百万円)	1,946	4,730	1,496	8,172
II 連結売上高(百万円)	—	—	—	15,474
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	12.6	30.6	9.6	52.8

当第2四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)

	北米	アジア	その他の地域	計
I 海外売上高(百万円)	1,454	3,353	776	5,583
II 連結売上高(百万円)	—	—	—	9,613
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	15.1	34.9	8.1	58.1

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第2四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)

該当事項はありません。

6. その他の情報



平成 21 年 10 月 26 日
日本電産サーボ株式会社

平成 22 年 3 月期 (第 75 期) 第 2 四半期連結決算概要

1. 連結業績の状況

(百万円未満四捨五入)

	当第2四半期 (累計) 自平成21年4月1日 至平成21年9月30日	前年 同期 増減率	前第2四半期 (累計) 自平成20年4月1日 至平成20年9月30日	当第2四半期 自平成21年7月1日 至平成21年9月30日	前年 同期 増減率	前第2四半期 自平成20年7月1日 至平成20年9月30日
売上高	百万円 9,613	% △37.9	百万円 15,474	百万円 5,109	% △34.0	百万円 7,745
営業利益	359 (3.7%)	△70.7	1,225 (7.9%)	308 (6.0%)	△52.5	648 (8.4%)
経常利益	396 (4.1%)	△69.9	1,317 (8.5%)	429 (8.4%)	△38.2	694 (9.0%)
四半期純利益	323 (3.4%)	△67.9	1,007 (6.5%)	355 (6.9%)	△36.0	555 (7.2%)
1株当たり 四半期純利益	円 銭 9.09		円 銭 28.33	円 銭 9.99		円 銭 15.62
潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	—		—	—		—

(注) () 内は、対売上高比率

2. 連結財政状態

	当第2四半期末	前第2四半期末	前年度末
総資産	百万円 18,071	百万円 21,715	百万円 18,168
純資産	8,360	9,087	8,414
自己資本比率	% 46.3	% 41.8	% 46.3
1株当たり 純資産	円 銭 235.35	円 銭 255.71	円 銭 236.83
	当第2四半期 (累計)	前第2四半期 (累計)	前年度
営業活動による キャッシュ・フロー	百万円 1,039	百万円 1,059	百万円 2,219
投資活動による キャッシュ・フロー	△631	△1,250	△2,421
財務活動による キャッシュ・フロー	△167	206	495
現金及 現期末 同残 等物高	2,831	2,597	2,763

3. 配当の状況

	第2四半期末	期 末	年 間
21年3月期	円 銭 5.00	円 銭 2.50	円 銭 7.50
22年3月期	2.50		
22年3月期 (予想)		2.50	5.00

4. 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 9社 持分法適用会社数 1社

<前期末 (平成 21 年 3 月) 比の異動状況>

連結 (新規) 1社 (除外) 1社 持分法 (新規) 1社 (除外) 1社

<前年同期末 (平成 20 年 6 月) 比の異動状況>

連結 (新規) 1社 (除外) 1社 持分法 (新規) 1社 (除外) 1社